
Alle Rechte vorbehalten. Die Arbeit oder Teile davon dürfen ohne schriftliche Genehmigung der Rechteinhaber weder in 
irgendeiner Form reproduziert noch elektronisch gespeichert, verarbeitet, vervielfältigt oder verbreitet werden.  

Sofern die Arbeit auf der Website der Hochschule Luzern online veröffentlicht wird, können abweichende 
Nutzungsbedingungen unter Creative-Commons-Lizenzen gelten. Massgebend ist in diesem Fall die auf der Website angezeigte 
Creative-Commons-Lizenz. 

Bachelor-Thesis an der Hochschule Luzern - Technik & Architektur 

Titel Bachelor-Thesis «Weiterbauen am Dorfzentrum Roggwil» 

Diplomandin/Diplomand Scheidegger Philipp 

Bachelor-Studiengang Bachelor Architektur 

Semester FS20 

Dozentin/Dozent Zimmermann Christian 

Expertin/Experte Iwan Besmer 

Abstract Deutsch 
«Die Gemeinde Roggwil ist eine Dorfgemeinschaft mit rund 4‘000 Einwohnerinnen und hat den Anspruch, ein eigenständiges 
Dorfleben mit Einkaufsmöglichkeiten und kulturellem Angebot zu ermöglichen. Der Wunsch der Gemeinde nach einem 
lebendigen Dorfzentrum ist gross. Dieses soll nicht nur im Detailhandel ein entsprechendes Angebot aufweisen, sondern auch 
als Ort der Begegnung und der Identifikation dienen und Raum für gemeinschaftliche Aktivitäten bieten.  
Aufgrund der Tatsache, dass das Liegenschaftsportfolio der Gemeinde Roggwil im Bearbeitungsperimeter mit überalterten und 
sanierungsbedürftigen Gebäuden besetzt ist, gilt es sich Gedanken zu künftigen Nutzungs- und Aufwertungspotenzialen im 
Dorfzentrum zu machen.»  
Anfrage der Gemeinde Roggwil vom 16. Januar 2018 

Ort, Datum Luzern, Juni 2020 
© Philipp Scheidegger, Hochschule Luzern – Technik & Architektur 

phili
Durchstreichen



Inspiration / Absicht

Präsentation BTH 2020 
Philipp Scheidegger



Partyraum

86.4m2

Bühne 

105m2

Aula 

360m2

Lager Mehrzweckraum

26m2

Lager Ausstellung 38.5m2

Foyer 112m 2

Dreifachbüro  Sekretariat Präsidiales 01

Empfangsschalter

35.6m2

Einzeplatzbüro

Geschäftsleiter

22.9m2

Kopieren   

Büromaterial

11.2m2

Kopierraum 2

11.9m2

Einzelplatzbüro 

Fachbereichsleiter  Finanzen 

27.4m2

Dreifachbüro 

Sekretariat Finanzen 

37.6m2

Einzelplatzbüro

Geschäftsleiter

24.9m2

Kopierraum/

Büromaterial

12.4m2

WC D/H 

12.4m2

Dreifachbüro  

Sekretariat Präsidiales 02: Backoffice

29.4m2

Austellungsraum 

47.9m2

WC D/H   

21.2m2

Verwaltung Vereinshaus

27.5m2

Vereinssaal  (aufteilbar)

217.0m2

Garderobe/

Trocknung

11.3m2

Lager Vereinssaal  

13.0m2

Eingangsbereich Vereinssaal/

gedeckter Unterstand

58m2

Eingangsbereich Mehrzweckräume

59.3m2

Foyer Vereinssaal

39.8m2

Vorplatz

220.0m2

WC 4.2m 2

Herren

WC 4.2m 2

Damen

WC (öffentlich)  

12.1m2

Aussenplatz Vereinshaus 

177.2m2

Lift  

4.2m2

Situation



Modellphoto der Projektstudie

¦HÌ&.^••N»
t:4ß>

M
jm-

ss-

Kindergarten Mehrzweckgebäude Gemeindehaus

1967 mit Fr. 930 000.— eingesetzten Steuererträge
wegen der neuen Steuerveranlagung bedeutend höher
aus; sie werden voraussichtlich die Millionengrenze
erreichen oder gar überschreiten.

Sehr geehrte Mitbürger,

Wir hoffen, mit den vorstehenden Ausführungen
und Betrachtungen zum Verständnis der wichtigen
Vorlage beigetragen zu haben. Das Projekt ist
abgewogen, ordnet sich in das zur Verfügung stehende
Areal und in die bestehenden Gemeindebauten gut
ein und es ist von den zuständigen eidg. und kant.
Stellen unterstützt und genehmigt worden.

Das Mehrzweckgebäude bringt die notwendige
Zentralisation der Feuerwehr und der Gemeindebetriebe.

Die beschlossene und gegenwärtig laufende
Reorganisation der Feuerwehr in materieller
Hinsicht erfordert die Schaffung von neuen Räumlichkeiten.

Die heute getrennten Lager der Elektrizitätsversorgung

werden zentralisiert, was bedeutende
Vereinfachungen und Verbesserungen bringt. Die
Einrichtung eines Krankenzimmers, Wacht- und
Arrestlokals ist Aufgabe der Gemeinde und drängt sich
ebenfalls auf, sind doch die heutigen Räumlichkeiten

ungenügend. Mit dem gleichen Bauvorhaben
werden verschiedene Aufgaben, die der Gemeinde
zur Ausführung obliegen, auf Jahrzehnte hinaus
gelöst. Der Mehrzweckraum über dem Feuerwehrmagazin

wird ganz allgemein begrüsst und kann z. B.
Sportvereinen, der Musikgesellschaft, Frauenvereinigungen,

als Kantonnement und für andere Zwecke
zur Verfügung gestellt werden. Es werden die Vor¬

aussetzungen zur Neugestaltung des Schulhausplatzes
und zur Korrektion der Dorfstrasse geschaffen.
Einen wichtigen Punkt der Vorlage bildet der Bau

der Zivilschutzanlage, zu deren Verwirklichung die
Gemeinde nach der Bundesgesetzgebung über den
Zivilschutz verpflichtet ist. Der Bau von öffentlichen
Schutzräumen und Sanitätshilfsstellen kostet viel
Geld. Die Subventionen, welche die Gemeinden von
Bund und Kanton erhalten, sind jedoch aus
nationalem Interesse derart hoch angesetzt, dass die den
Gemeinden verbleibenden Kostenanteile nur noch
gering ausfallen (für Roggwil 14 %). Und wenn es gar
gelingt, andere öffentliche Bauten, wie eben das
projektierte Mehrzweckgebäude, mit Zivilschutzbauten
zu kombinieren, kann ebenfalls Geld eingespart werden,

fallen doch Unterkellerung und Fundation für
das Mehrzweckgebäude weg. Verwirklichen wir das
Bauvorhaben noch heute, d. h. so lange die
Subventionsansätze so hoch sind.

Die Erfahrungen aus dem Zweiten Weltkrieg
haben eindrücklich gezeigt, dass nur die überleben
können, die in Friedenszeiten Vorsorgen, die sich mit
baulichen Massnahmen schützen. Wir bauen die
Zivilschutzanlage für uns, für unsere Kinder, für
unsere Angehörigen.
Wir können uns schützen — wir wollen uns schützen!

Gestützt auf die vorstehenden Ausführungen und
das in der Botschaft wiedergegebene Bauprojekt
unterbreitet Ihnen der Gemeinderat zur Annahme
folgenden
Gemeindebeschluss

Die Einwohnergemeinde Roggwil, nach Einsichtnahme

der Botschaft des Gemeinderates vom 1. Juni
1967, beschliesst:

75

Gesamtübersicht / Referenzbilder



Partyraum
86.4m2

Bühne 
105m2

Aula 
360m2

Lager Mehrzweckraum
26m2

Lager Ausstellung 38.5m2

Foyer 112m2

Dreifachbüro Sekretariat Präsidiales 01

Empfangsschalter

35.6m2

Einzeplatzbüro

Geschäftsleiter

22.9m2

Kopieren   

Büromaterial

11.2m2

Kopierraum 2

11.9m2

Einzelplatzbüro 

Fachbereichsleiter Finanzen 

27.4m2

Dreifachbüro 

Sekretariat Finanzen 

37.6m2

Einzelplatzbüro

Geschäftsleiter

24.9m2

Kopierraum/

Büromaterial

12.4m2

WC D/H 

12.4m2

Dreifachbüro  

Sekretariat Präsidiales 02: Backoffice

29.4m2

Austellungsraum 
47.9m2

WC D/H  
21.2m2

Verwaltung Vereinshaus
27.5m2

Vereinssaal (aufteilbar)
217.0m2

Garderobe/
Trocknung
11.3m2

Lager Vereinssaal 
13.0m2

Eingangsbereich Vereinssaal/
gedeckter Unterstand
58m2

Eingangsbereich Mehrzweckräume
59.3m2

Foyer Vereinssaal
39.8m2

Vorplatz
220.0m2

WC 4.2m2

Herren

WC 4.2m2

Damen

WC (öffentlich) 
12.1m2

Aussenplatz Vereinshaus 
177.2m2

Lift 
4.2m2

Erdgeschoss / Längsschnitt



Partyraum
86.4m2

Bühne 
105m2

Aula 
360m2

Lager Mehrzweckraum
26m2

Lager Ausstellung 38.5m2

Foyer 112m2

Dreifachbüro Sekretariat Präsidiales 01

Empfangsschalter

35.6m2

Einzeplatzbüro

Geschäftsleiter

22.9m2

Kopieren   

Büromaterial

11.2m2

Kopierraum 2

11.9m2

Einzelplatzbüro 

Fachbereichsleiter Finanzen 

27.4m2

Dreifachbüro 

Sekretariat Finanzen 

37.6m2

Einzelplatzbüro

Geschäftsleiter

24.9m2

Kopierraum/

Büromaterial

12.4m2

WC D/H 

12.4m2

Dreifachbüro  

Sekretariat Präsidiales 02: Backoffice

29.4m2

Austellungsraum 
47.9m2

WC D/H  
21.2m2

Verwaltung Vereinshaus
27.5m2

Vereinssaal (aufteilbar)
217.0m2

Garderobe/
Trocknung
11.3m2

Lager Vereinssaal 
13.0m2

Eingangsbereich Vereinssaal/
gedeckter Unterstand
58m2

Eingangsbereich Mehrzweckräume
59.3m2

Foyer Vereinssaal
39.8m2

Vorplatz
220.0m2

WC 4.2m2

Herren

WC 4.2m2

Damen

WC (öffentlich) 
12.1m2

Aussenplatz Vereinshaus 
177.2m2

Lift 
4.2m2

Doppelbüro

BB / Bauinspektor/-in

31.6m2

Kopierraum/

Büromat.

12.0m2

Einzelplatzbüro

Fachsbereichsleiter Bau

24.4m2

Einzelplatzbüro

Technischer Leiter GB

25.8m2

Dreifachbüro

Bau und Betriebe / Bauinspektor/-in

34.1m2

Doppelbüro

Gemeindebetriebe

34.2m2

Hauswart

3.6m2

Kopierraum/

Büromat.

12.1m2

H
ew

le
tt

pa
ck

ar
d

D
es

kj
et

12
20

C

Mehrzweckraum 1
94.0m2

Mehrzweckraum 2
79.2m2

Lager Mehrzweckraum 2
21.3m2

Lager Mehrzweckraum 1
25.6m2

Mehrzweckraum 3
33.9m2

WC MzR 2
6.5m2

WC MzR 1&3
6.5m2

Vorraum
13.4m2

Lift
4.1m2

Treppenhaus
4.1m2

Teeküche
11.2m2

Teeküche
7.0m2

Besprechungsszimmer 1

Ressort

15.8 m2

Grosses Sitzungszimmer

Cafeteria

68.2 m2

Korridor

68.2 m2

Personalküche

33.4 m2

Einzelplatzbüro 

Stv. Geschäftsleiter 

24.6 m2

Einzelplatzbüro

Gemeindepräsident

25 m2

Besprechungszimmer 2

Ressort

16.0 m2

Sitzungszimmer

Gemeinderat

50.6 m2

Sitzungszimmer

Bürgerrat

50.6 m2

Besprechungszimmer 3

Ressort

20.0 m2

Mehrzweckgebäude Roggwil

Obergeschoss / Ansicht Nord-West



Serverraum
24.8 m2

Archivräume Einwohnergemeinde
76.5m2

Entsorgung
11.0m2

Sanitär
10.8m2

Archivraum GBR 
52.6m2

WC D
18.9m2

WC B
3.8m2

Vorraum
24.8

Vorraum Küche
15.3m2

Lager Küche
7.3m2

Küche
52.1m2

Foyer
112.8m2

Aula
373.6m2

Stuhl-
lager 1
6.5m2

Duschen
12m2

Garderobe
23.9m2

Backstage/Vorbereitung
31.5m2

Archivräume Burgergemeinde
77.9m2

Technikraum
Gemeinde
36.5 m2

POP Breitbandkommunikation
Gemeindebetriebe
35.4 m2

DU/WC 
6m2

Bühne inkl. Tischlager
123.2m2

Stuhl-
lager 2
11.2m2

Hauswart
13.2m2

Lüftung
17.5m2

WC H
14.3m2

Garderobe 
Theatergruppe
36.5m2

Lager Theater/Kulisse
35.9m2

Gemeinschaftsraum
78.5m2

Lift
4.2m2

Treppenhaus
15.8m2

Eingangsbereich/
Besammlung
49.0m2

Lager Verein
11.3m2

Lager Verein
11.3m2

Lager Verein
11.3m2

Musikraum
55.5m2

Korridor
55.9m2

Eingangsbereich/
Besammlung
50.3m2

Lager Verein
5.5m2

Spielraum
23.0m2

Windfang
11.1m2

Dusche 
7.3m2

WC 
12.2m2

REMO

REMO

REMO

EVANS

Gibraltar

Buch-Café
54.9m2

Lager Vereine
11.8m2

Vereinsraum
30.9m2

Werkstatt/ 
Atelier
54.9m2

WC
7.7m2

Windfang
Garderobe
16.5m2

Lager Musikraum
30.6m2

Lager Verein
11.3m2

WC 
6.9m2

Mehrzweckgebäude Roggwil Grundriss 1. Untergeschoss

Querschnitt

Untergeschoss 1



Lift
4.2m2

Mini-Internet-Café
43.7m2

Keller Bar
100.6m2

Lager Keller Bar
35.7m2

Lager Vereine
26.2m2

Grosser Gruppenraum
dreiteilbar
112.5m2

Lager Vereine
17.7m2

Lager Vereine
17.7m2

Lager Vereine
17.5m2

Lager Vereine
17.5m2

Korridor
69.2m2

Erschliessung
42.2m2

Drucker & Büromaterial
27.7m2

WC
8.8m2

WC Vorraum
10.7m2

Ein Haus für die Jugend in Kopenhagen DK 379.833

Das Agitieren der dänischen Jugend gegen die
bestehenden Verhältnisse vollzieht sich seit etwa drei Jahren
in Formen, wie sie aus neuerer Zeit auch in Zürich
bekannt geworden sind. Sie könnten auch hinsichtlich der
Zusammensetzung, der Ziele (soweit über solche überhaupt
Klarheit und Einigkeit besteht) und der Aktionen einer,
revolutionären Minderheit gegen die heutige Gesellschaftsordnung

als freilich unerwünschter «Modellfall» gelten. Im
Unterschied jedoch zu den wohlgemeinten, aber praktisch
zum Scheitern gekommenen Massnahmen des Zürcher
Stadtrates (Bunkerfiasko) ist man in Dänemark der
ungebärdigen Jugend nun einen Schritt weiter entgegen gekommen,

indem in Kopenhagen «Das Projekthaus» realisiert
worden ist. Das Ministerium für kulturelle Belange und
die Stadt Kopenhagen förderten seit 1969, zusammen mit
privaten Kreisen, grosszügig und weitsichtig das Zustandekommen

eines Jugendzentrums. Ob solche Duldsamkeit
und Verständnisbereitschaft von den jugendlichen Nutz-
niessern positiv honoriert werden wird, bleibt abzuwarten.
Jedenfalls sind die dänischen Erfahrungen auch für unsere
Verhältnisse aufschlussreich. Dies gilt im besonderen für
das «Projekthaus», das in seiner Organisation und
baulichen Struktur interessiert. Wir entnehmen hierüber der
Publikation «Kontakt mit Dänemark» *) den nachfolgenden
Beitrag. G. R.

«Das Projekthaus»
Von Magens Kay-Larsen

Wie in den meisten westlichen Ländern begehrten
auch Teile der dänischen Jugend in den letzten Jahren
gegen die bestehenden Verhältnisse auf. Im Jahre 1967
waren es die Provos, und 1968 begannen sich die Studenten
zu rühren; im Jahre 1969 folgte die Besetzung leerer
Wohnungen durch Wohnungssuchende Jugendliche. Es gab
Demonstrationen, es wurden extreme Gruppen gegründet und
revolutionäre Zeitschriften verbreitet. Der Studentenaufruhr

griff besonders um sich. Am Anfang richtete sich
der Widerstand nur gegen interne Universitätsverhältnisse,
aber bald suchten die Studenten Solidarität mit anderen
Gesellschaftsgruppen, und ihre Aktivitäten gingen von einer
breiteren Basis aus.

Die jungen Aufrührer sind natürlich nur ein kleiner
Teil der dänischen Jugend, aber im Laufe dieser drei Jahre
ist eine Mmorijat entstanden, mit der man rechnen muss.
Verschiedene Verbände und Parteigruppen mit politischem
und sozialem Hintergrund wurden gebildet: es gibt Gruppen,

direkt vom Maoismus und Marxismus beeinflusst, eine
anarchistische Vereinigung «Schwarze Fahne», eine Gruppe
Kollektivisten aus den Slums, eine Gruppe, die für die
Rechte der Kinder in der neuen Gesellschaft eintritt, eine
Abteilung aus Vorbestraften, ferner ein Zusammenschluss
genannt «Homophile Aktion», sowie weitere Vereinigungen,

die man ebenfalls zu Untergrundszentralen mit dem
Ziel der Umbildung der bestehenden Gesellschaftsverhältnisse

rechnen kann.
Bis vor kurzem geschah die Arbeit dieser Gruppen

in Zimmern und Wohnungen in ganz Kopenhagen. Im
Jahre 1969 jedoch wandte sich ein Kreis junger Menschen,
stellvertretend für 7000 bis 8000 Mitglieder verschiedener
Parteigruppen, an die dänische Regierung und schlug vor,

Herausgeber: «Det danske Selskab», Dänisches Institut für
Information und kulturellen Austausch, Kopenhagen, Januar 1971.
Die Schriften können in der Schweiz bezogen werden: Dänisches
Institut, 8002 Zürich, Gotthardstrasse 21, Tel. 01 / 25 28 44.

dass man ein besonderes Haus für die Jugend in Kopenhagen

schaffen sollte - das Projekthaus, wie es genannt
wurde, wo junge Menschen aus allen Gesellschaftsschichten
vielseitige Tätigkeit entfalten konnten: zum Beispiel Propaganda

für verschiedene Freizeitbestrebungen, Zusammenkünfte

mit Diskussionen sowie grössere und kleinere
kulturelle Veranstaltungen. In der Praxis ist es mittlerweile
in erster Linie der Ort, wo die Jugendlichen sich zum
Widerstand gegen die etablierte Gesellschaft organisieren.

Wie hat die etablierte Gesellschaft bis jetzt darauf
reagiert? Im November 1969 griff das Ministerium für
kulturelle Belange die Angelegenheit auf und schlug der
Regierung vor, dass man von der Stadt Kopenhagen ein
Haus mieten sollte. Der Vorschlag wurde zuerst mit den
politischen Jugendverbänden, den Studentenräten und dem
Verband dänischer Amateurtheater diskutiert. Alle Vereinigungen,

mit Ausnahme der konservativen Jugend, schlössen
sich dem Projekt an und waren positiv gegenüber einer
Zusammenarbeit mit den Gruppen Jugendlicher eingestellt,
die die Initiatoren des Vorschlags waren. Die Idee wurde
für gut befunden. Die Stadt Kopenhagen kaufte fünf
zusammenhängende Häuser zu einem Preis von 2,7 Mio
Kronen2). Dazu kamen Unkosten für notwendige
Umbauten und Installationen in Höhe von rund 2 Mio Kronen.
Die Stadt vermietete danach die Häuser an das Ministerium
für kulturelle Belange für 532 000 Kr. Jahresmiete. Der
Staat hat 500 000 Kr. im Jahr, vorläufig für drei Jahre,
bewilligt. Von privater Seite wurden 300 000 Kronen
beigesteuert, die teils die restliche Miete für drei Jahre decken,
teils die Anschaffung einer Offsetdruckerei, von Vervielfältigern,

Film- und Tonmaterial, Theaterrequisiten,
Büroinventar usw. für 200 000 Kronen ermöglichten. Man
konnte nun mit Recht behaupten, dass die zur Verfügung
gestellten Möglichkeiten u. a. für die Organisation von
Demonstrationen gegen die Spender benutzt werden könnten,

2) 100 Dänische Kronen entsprechen 57,50 Fr.

9KS!

m
¦e*.

M.

2c^"

Zeichnung von Kaj Welscher.

1. Pädagogen-Raum 9. Buchhaus und Seitenhauszimmer:
2. Seitenhaus 2. Etage: Beschäftigung Bazar

mit Ton und Farbe 10. Druckerei Sub-Pub
3. Hinterhauszimmer: Druckerei 11. Vorderhauszimmer: Ausstellungs4.

Hinterhaus 4. Etage: Theaterräume

raum 12. Versammlungsraum
5. Seitenhaus 2. Etage: Vorträge u. 13. Schankstube

Filme 14. Eingang zur Schankstube
6. Hinterhaus 3. Etage: Ausstellun15. Geplanter Hofgarten

gen, Tanz 16. Eingang zum Buch-Cafe'
7. Hinterhaus 2. Etage: Spielgelände 17. Buch-Cafe'
8. Hinterhaus 1. Etage: Allzweck- 18. Ansicht von der Magstraede, 1. u.

2. Etage: Versammlungsraum

Schweizerische Bauzeitung Jahrgang Heft 16 ¦ 22. April 1971 381

Das Umgomshuset 
in Kopenhagen 
als Vorbild 
für die Förderung
des Vereinslebens 
im Dorfzentrum.

Untergeschoss 2



Beleuchtung
(indirekt) Holzverkleidung 

In
s
ta

lla
ti
o

n
s
ra

u
m

 a
u
s
g
e
fl
o
c
k
t

In
s
ta

lla
ti
o
n
s
ra

u
m

Geotextilmatte, Vlies

Geotextilmatte, Vlies

Wandkies 20-25 cm

Humus

Erdreich /
Hinterfüllung Aushub

Grobkies

B
ö
sch

u
n
g

Magerbeton

Rasen

73 2 55 22 10 18 3 6 24
1 

43 1 16 20 1 

2
 

8
 

3
 

2
0

 
3
1

0
 

2
2

1
2

7
3

 
1
8

 
3

9 2
2

8
 

2
 

4
6

Installationsraum

Schutzblech
(Dachabschluss)

Insektengitter

Hinterlüftung Fassade

0
2

2
1
2

7
3

1
8

3
9 2
2

8
 

2
 

4
6

Schutzblech

Befestigungshaken
für Keramikbaguettes

Textilsonnenschutz

Insektengitter

Insektengitter

Wetterschenkel

Abdichtung

73 2 55 22 10 18 3 6 24
1 

9
4

3
 

1
8

 
1

0
2

2
5

5

2
2

8
3

Schutzblech

Befestigungshaken
für Keramikbaguettes

Textilsonnenschutz

Insektengitter

Abdichtung

Indirekte Beleuchtung 

Vorhangschiene

In
s
ta

lla
ti
o
n
s
ra

u
m

2
 

8
 

3
 

2
0

 
3

1

Vorgefertiges Betonelement

WetterschenkelWetterschenkel

43 1 16 20 1 

Wandaufbau OG:

Keramikbaguettes
Metall Unterkonstruktion
Holfaserplatte (diffusionsoffen)
Wärmedämmung
Holz-Tragkonstruktion / WD
OSB 3-Platte (Dampfbremse)
Installationsraum
Gipsplatte
Verputz

Dachaufbau:

Keramikbaguettes
Metall Unterkonstruktion
Schutzfolie (Wasserführende Schicht)
OSB 3-Platte
Hinterlüftung
Unterkonstruktion gedämmt
Holz-Tragkonstruktion / Wärmedämmung
OSB 3-Platte (Dampfbremse)
Installationsraum
Holzfaserplatte

Konstruktion

Bodenaufbau:

Parkett
Unterlagsboden / Bodenheizung
Trittschalldämmung
Stahlbeton
Akustikfüllung zw. Unterzüge



Ansicht SW / Überlagerung



Gesamtübersicht



Ankunftssituation / Versammlungshof



Blick von Sitzungszimmer Richtung Hof



Innenhof



Sitz-Treppen als Abgang zur Aula



Foyer mit Garderobenräumen



Vectorworks Educational Version

Vectorworks Educational Version

Aula-Saal


	Titelblatt BAT 1 Scheidegger Philipp.pdf
	Scheidegger_Philipp_BAT_2020_Präsentation_.pdf



